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Załącznik Nr 1 do Uchwały 

Nr ................/22 Rady Gminy Dobra 

z dnia .................... 2022 r. 

 

ZMIANA NR 1 STUDIUM UWARUNKOWAŃ  

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO GMINY DOBRA 
 

TEKST STUDIUM 

Kursywą i kolorem granatowym wyróżniono projektowane zmiany studium wywołane Uchwałą 

Nr XXXIV/247/21 Rady Gminy Dobra z dnia 21 grudnia 2021 r. w sprawie przystąpienia do 

zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Dobra 

USTALENIA OGÓLNE. 

§ 1. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Dobra dotyczy 

obszaru w granicach administracyjnych Gminy. 

§ 1.a 

Zmiana Studium opracowana została zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 o 

planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. 2022, poz. 503 z późn. zm.) i ma na 

celu określenie polityki przestrzennej gminy w tym lokalnych zasad zagospodarowania 

przestrzennego na obszarze objętym zmianą. W myśl powyższego artykułu uchwałę w sprawie 

przystąpienia do zmiany Studium podjęła Rada Gminy Dobra. 

Zakres niniejszej zmiany Studium dotyczy aktualizacji kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy polegającej na: 

- wyznaczeniu nowego obszaru przeznaczonego pod lokalizację obiektów związanych z 

kultem religijnym w granicach miejscowości Stróża.  

 

Ustalenia tekstowe i graficzne dotyczące zmiany Studium opracowane zostały zgodnie z 

wymogami ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

oraz Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu 

projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, w 

zakresie niezbędnym dla określenia nowych terenów rozwojowych oraz zasad ich zabudowy i 

zagospodarowania. Przepisy Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 17 grudnia 

2021 r. w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy nie mają zastosowania do niniejszej zmiany studium ponieważ Rada 

Gminy Dobra podjęła uchwałę w sprawie przystąpienia do tej zmiany przed dniem 24 grudnia 

2021 r. 

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 

XII/111/99 Rady Gminy Dobra 

z dnia 28.XII.1999 r. 
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Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Dobra 

dotyczy: 

- terenu położonego w Stróży w granicach wskazanych na załączniku graficznym do uchwały 

Nr XXXIV/247/21 Rady Gminy Dobra z dnia 21 grudnia 2021 r. w sprawie przystąpienia 

do zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Dobra. 

 

§ 2. 

Ustalenia Studium zawarte są w niniejszym tekście Studium oraz rysunku Studium w skali  

1: 10000 stanowiącym załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XII/111/99 Rady Gminy Dobra z dnia 

28.XII.1999 r. 

§ 2.a 

Ustalenia zmiany Studium zawarte są w niniejszym ujednoliconym tekście Zmiany Studium oraz 

na ujednoliconym rysunku Zmiany Studium wykonanym w skali 1:10000 stanowiącym załącznik 

Nr 2 do Uchwały Nr .............. Rady Gminy Dobra z dnia ................... r. 

 

§ 2.b 

UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY DOBRA 

DLA ZMIANY STUDIUM WYKONANEJ NA MOCY UCHWAŁY NR XXXIV/247/21 RADY 

GMINY DOBRA Z DNIA 21 GRUDNIA 2021 R. 

1. Dotychczasowe przeznaczenie, zagospodarowanie i uzbrojenie terenu oraz stan ładu 

przestrzennego i wymogi jego ochrony 

1.1. Ogólna charakterystyka obszaru zmiany Studium 

Obszar zmiany Studium zlokalizowany jest w północno wschodniej części Gminy Dobra w 

obrębie ewidencyjnym Stróża na wierzchowinie Pogórza Wiśnickiego, na wschód od doliny 

potoku Stróża.. 

1.2. Struktura użytkowania i przeznaczenia terenów 

Obszar zmiany studium jest obecnie w całości użytkowany jako grunt rolny z niewielka 

ilością zadrzewień. Wśród użytków rolnych zdecydowanie dominują trwałe użytki zielone. 

Łączna powierzchnia obszaru zmiany studium wynosi 3,096 ha. Według dotychczasowego 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Dobra obszar 

ten jest przeznaczony pod tereny rolne. 

1.3. Stan prawny gruntów 

Obszar zmiany Studium częściowo stanowi własność prywatną osób fizycznych, a częściowo jest 

własnością Klasztoru Karmelitanek Bosych w Zakopanem.  

1.4. Charakterystyka zainwestowania i uzbrojenia terenu 

Obszar zmiany Studium w miejscowości Stróża jest obecnie niezainwestowany. Występują 
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tutaj głównie tereny trwałych użytków zielonych oraz grunty orne. Ze względu na położenie w 

roległym kompleksie gruntów rolnych obszar ten nie jest obecnie wyposażony w sieci 

infrastruktury technicznej. Najbliższe linie elektroenergetyczne niskiego napięcia oraz sieci 

wodociągowe i gazowe znajdują się w przysiółku Zagórze w odległości ok 200 m na północny 

wschód od granicy obszaru zmiany Studium. 

1.5. Stan zagospodarowania przestrzennego na obszarze zmiany Studium 

Na obszarze objętym zmianą Studium w miejscowości Stróża obowiązuje Miejscowy Plan 

Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Dobra uchwalony Uchwałą nr XXII-143/16 Rady 

Gminy Dobra z dnia 22 sierpnia 2016 roku wraz z późniejszymi zmianami. Według ustaleń tego 

planu omawiany obszar jest przeznaczony pod tereny rolne bez prawa zabudowy i jest oznaczony 

na rysunku planu symbolem 9.24R1.  

 

2. Stan środowiska, rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej, wielkość i jakość zasobów 

wodnych oraz wymogi ochrony środowiska przyrodniczego i krajobrazu kulturowego 

2.1. Zasoby środowiska przyrodniczego 

Obszar zmiany Studium jest usytuowany poza zidentyfikowanymi obszarami o wybitnych 

walorach środowiska. Znajduje się on w odległości ok. 1,6 km na południowy zachód od granic 

obszaru Natura 2000 „Ostoje Nietoperzy Beskidu Wyspowego” PLH120052 oraz w odległości 

ok 2,7 km na północny wschód od granicy Południowomałopolskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu. W granicach obszaru zmiany Studium nie ma lasów. Najbliższy obszar leśny 

znajduje się w odległości ok 17 na zachód o południowo-zachodniego krańca obszaru zmiany 

Studium. Grunty rolne na omawianym obszarze charakteryzują się niewielką przydatnością 

rolniczą ze względu na mało urodzajne gleby V i VI klasy bonitacyjnej. Brak jest informacji o 

występowaniu na obszarze zmiany Studium roślin lub zwierząt podlegających ochronie 

gatunkowej. Według mapy przebiegu korytarzy ekologicznych w Polsce opracowanej w 2012 

roku przez Zakład badania Ssaków PAN w Białowieży pod kierownictwem prof. Dr hab. 

Włodzimierza Jędrzejewskiego, południowa część obszaru zmiany studium znajduje się w 

granicach korytarza ekologicznego „Beskid Wyspowy Dolina Dunajca”.  

2.1.1 Rzeźba terenu 

Obszar zmiany Studium w miejscowości Stróża charakteryzuje się mało urozmaiconą 

rzeźba terenu. Obszar ten jest położony na wierzchowinie łagodnego garbu pogórza Wiśnickiego 

wznoszącego się po wschodniej stronie doliny potoku Stróża. Wysokości bezwzględne w 

granicach obszaru wynoszą od ok. 570 m npm na północno-wschodnim krańcu obszaru do 

598,05 m npm – kulminacja garbu.  

2.1.2 Budowa geologiczna 

Obszar zmiany Studium zlokalizowany jest w całości w granicach Karpat Zewnętrznych 

zbudowanych z osadów fliszowych, głównie łupków i piaskowców. Osady fliszowe powstawały 

w okresie od kredy po miocen. W miocenie doszło do nasunięcia na siebie jednostek 

ukształtowanych w formie płaszczowin. Utwory fliszowe są silnie zaburzone tektonicznie, 

sfałdowane oraz porozcinane licznymi uskokami. Analizowany obszar zlokalizowany jest w 

obrębie jednostki zwanej Łuską Skrzydlnej zbudowanej z osadów płaszczowiny śląskiej. Na 

większości obszaru zmiany Studium są to trzeciorzędowe piaskowce i łupki warstw 

krośnieńskich. Przez południowowschodni kraniec obszaru przebiega przypuszczalna granica 
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warstw geologicznych. Na południowy wschód od niej występują łupki menilitowe z łupkami 

jasielskimi. Na osadach fliszowych zalegają czwartorzędowe gliny zwietrzelinowe.  

2.1.3 Wody powierzchniowe 

Obszar zmiany Studium, zlokalizowany jest w zlewni Wisły na dziale wodnym pomiędzy 

dwoma jej dopływami Rabą i Dunajcem. Wody spływające z omawianego obszaru w kierunku 

południowym i zachodnim płyną do potoku Stróża, który uchodzi do Stradomki, która z kolei 

uchodzi do Raby. Wody spływające w kierunku północno wschodnim płyną do potoku Tarnawka, 

który również uchodzi do Stradomki. Natomiast wody spływające w kierunku południowo 

wschodnim i wschodnim za pośrednictwem Dopływu spod Zagórza trafiają do Łososiny, która 

uchodzi do Dunajca.  

W związku z położeniem na dziale wodnym obszar zmiany Studium jest usytuowany na 

pograniczu trzech jednolitych części wód powierzchniowych: 

• PLRW2000122138839 Stradomka od źródeł do Tarnawki bez Tarnawki 

• PLRW2000122138849) Tarnawka 

• PLRW2000122147229 Łososina do Słopniczanki 

 

2.1.4 Wody podziemne 

Pod względem hydrogeologicznym obszar gminy Dobra położony jest w obrębie XIV 

regionu karpackiego [Paczyński 1993]. Wody podziemne pierwszych poziomów użytkowych 

występują w utworach czwartorzędowych i trzeciorzędowych – kredowych – fliszowych. 

Obszar zmiany Studium jest położony na wzniesieniu. Utwory czwartorzędowe stanowią 

tu gliny zwietrzelinowe zalegające na utworach fliszowych. Gliny te są słabo zawodnione. W 

związku z tym brak w tych utworach zasobów wodnych o znaczeniu użytkowym. 

Użytkowy poziom wodonośny jest związany z trzeciorzędowymi piaskowcami warstw 

krośnieńskich. Zasobność wód w utworach fliszowych jest zróżnicowana i uzależniona między 

innymi od wykształcenia litologicznego warstw, porowatości, szczelinowatości, i od pozycji 

tektonicznej.  

Obszar zmiany Studium znajduje się poza granicami Głównych Zbiorników Wód 

Podziemnych (GZWP).  

Omawiany obszar jest usytuowany n pograniczu Jednolitej Części Wód podziemnych 

(JCWPd) nr 150 i nr 161. JCWPd nr 161 obejmuje część obszaru zmiany Studium położoną w 

zlewni Raby natomiast JCWPd nr 150 obejmuje południowo wschodnia część obszaru 

położoną w zlewni Dunajca.  

2.1.5 Warunki glebowe 

Na warunki glebowe obszaru objętego zmianą Studium wpływają budowa geologiczna, 

ukształtowanie terenu, zasoby wodne, szata roślinna oraz warunki mikroklimatyczne. Na 

omawianym obszarze występują gleby partii grzbietowych, wytworzone z pokryw 

zwietrzelinowych in situ. Są to gleby o słabej przydatności rolniczej. Pod względem klas 

bonitacyjnych na omawianym terenie występują głównie gleby klas V i VI. 

2.1.6 Surowce mineralne 

Na obszarze objętym zmianą Studium nie ma udokumentowanych złóż surowców 

mineralnych, obszarów górniczych ani terenów górniczych.   
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2.1.7 Klimat 

Obszar objęty zmianą Studium zlokalizowany jest w obrębie umiarkowanie ciepłego piętra 

klimatycznego o średniej temperaturze roku od 8o do 6 oC. W tym piętrze znajduje się większość 

terenu gminy Dobra. Występuje tu dość wysoka średnia roczna suma opadów wynoszącą około 

900 mm, przy średniej dla kraju wynoszącej około 650 mm. Pierwsze przymrozki notowane są 

w październiku, a ostatnie w maju. Okres wegetacyjny trwa od 190 do 220 dni, a liczba dni z 

pokrywą śnieżną wynosi od 100 do 105 dni. Ze względu na zróżnicowanie lokalnych warunków 

klimatycznych na obszarze zmiany Studium panuje mezoklimat stoków i wierzchowin o 

optymalnych walorach mezoklimatycznych (odpowiednik „ciepłej strefy na stoku”), położonych 

na wysokościach powyżej 40-60 m nad dnem dolin pogórskich, wyżyn i gór niskich oraz około 

80 do 300-400 m nad dnem dolin w górach średnich. W zasięgu tej jednostki typologicznej 

mezoklimatu najczęściej występuje górna granica inwersji temperatury minimalnej. Jest to, więc 

obszar o najmniejszych dobowych wahaniach temperatury i najdłuższym okresie 

bezprzymrozkowym.  

2.1.8 Świat roślin i zwierząt 

Szatę roslinna obszaru zmiany Studium tworzą głównie półnaturalne zbiorowiska łąkowo-

pastwiskowe. Ponadto na gruntach ornych występują zbiorowiska segetalne. We wschodniej 

części obszaru znajduje się niewielkie zadrzewienie śródpolne. Według dostępnych źródeł 

informacji w granicach obszaru zmiany Studium nie ma stanowisk chronionych gatunków roślin 

wymagających ustalenia stref ochrony ich ostoi lub stanowisk według Rozporządzenia Ministra 

Środowiska z dnia 9 października 2014 r w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz.U. 2014 poz. 

1409). 

Naturalna mobilność dzikich zwierząt oraz stosunkowo niewielki obszar zmiany Studium 

sprawiają, że świat zwierząt jest charakterystyczny dla całości terenów otwartych Pogórza 

Wiśnickiego. Występują tu gatunki ssaków typowe dla terenów rolnych jak zając szarak, nornica, 

mysz polna. Zadrzewienia znajdujące się we wschodniej części obszaru mogą być schronieniem 

dla większych gatunków ssaków jak dzik czy sarna. Ptaki występujące na omawianym obszarze 

również należą do gatunków typowych dla terenów rolnych np. skowronek polny, wróbel, 

kuropatwa. Według dostępnych źródeł informacji w granicach obszaru zmiany Studium nie 

występują gatunki zwierząt wymagających ustalenia stref ochrony ostoi, miejsc rozrodu lub 

regularnego przebywania według Rozporządzenia Ministra Środowiska  z dnia 16 grudnia 2016 

r w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz.U. 2016 poz. 2183 z późn. zm.).   

 

2.2. Rolnicza i leśna przestrzeń produkcyjna 

Obszar objęty zmianą Studium o powierzchni 3,096 ha, zlokalizowany jest w całości na 

gruntach rolnych. W związku z tym całość obszaru stanowi rolniczą przestrzeń produkcyjną. 

Tworzą ją trwałe użytki zielone oraz grunty orne o słabej przydatności rolniczej ze względu na 

niskie klasy bonitacyjne gleb. Występują tu gleby V i VI klasy bonitacyjnej.  

W granicach obszaru zmiany Studium nie ma lasów.. 

 

2.3. Główne zagrożenia oraz degradacja środowiska 

Według Systemu Osłony Przeciwosuwiskowej SOPO (PIG-PIB) północno wschodni 

kraniec obszaru zmiany Studium znajduje się w granicach nieaktywnego osuwiska. Na 

omawianym obszarze znajduje się fragment niszy osuwiska o wyraźnej krawędzi o wysokości 6-
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10 m. W związku z tym, zgodnie z wymogami przepisów odrębnych, w przypadku realizacji 

zabudowy należy uwzględnić zagrożenie ruchami osuwiskowymi na etapie opracowania 

geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych.  

 

3. Obiekty i tereny chronione na podstawie przepisów odrębnych 

 

3.1. Tereny podlegające ochronie na podstawie przepisów o ochronie przyrody 

Obszar zmiany Studium znajduje się poza granicami obszarów chronionych na podstawie 

przepisów o ochronie przyrody. Nie ma tu również obiektów uznanych z a pomniki przyrody 

ożywionej lub nieożywionej. 

 

3.2. Strefy ochronne ujęć wód powierzchniowych i podziemnych 

Obszar zmiany Studium w miejscowości Stróża jest zlokalizowany poza granicami stref 

ochronnych ujęć wód powierzchniowych i podziemnych. 

4. Stan dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

Na obszarze zmiany Studium nie ma zabytków, stanowisk archeologicznych ani innych 

obiektów dziedzictwa kulturowego lub dóbr kultury współczesnej. 

4.1. Wnioski i rekomendacje zawarte w audycie krajobrazowym 

Aktualnie dla województw małopolskiego, więc i dla obszaru zmiany Studium nie został 

opracowany audyt krajobrazowy. 

5. Warunki i jakość życia mieszkańców, w tym ochrony ich zdrowia 

 Obszar zmiany Studium nie jest obecnie zamieszkany 

6. Analiza potrzeb i możliwości rozwoju gminy Dobra 

 Zgodnie z Uchwałą Nr XXXIV/247/21 Rady Gminy Dobra z dnia 21 grudnia 2021 r. w 

sprawie przystąpienia do zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Dobra zakres merytoryczny zmiany Studium jest ograniczony do 

wprowadzenia do ustaleń Studium terenu przeznaczonego pod lokalizację obiektów związanych 

z kultem religijnym w granicach miejscowości Stróża. Zakres przestrzenny jest określony w 

załączniku graficznym do powyższej Uchwały i obejmuje fragment terenu o powierzchni 3,096 

ha. Do zmiany Studium przystąpiono na wniosek Klasztoru Karmelitanek Bosych z Zakopanego 

(ul. Kościelna 8, 34-500 Zakopane). We wniosku przedstawiono proponowany charakter 

zabudowy obejmujący oprócz obiektów kultu religijnego także budynki zamieszkania 

zbiorowego (klasztor) budynki związane z duszpasterstwem, obiekty pomocnicze itp.  

 Szczególny charakter wnioskowanego przedsięwzięcia sprawia, iż jego realizacja jest 

zupełnie niezależny od potrzeb i możliwości rozwoju gminy Dobra. Uwarunkowania 

środowiska przyrodniczego, w tym położenie poza obszarami chronionymi, nie stanowią 
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istotnej przeszkody dla realizacji przedsięwzięcia. W związku z powyższym dla potrzeb 

niniejszej zmiany studium nie ma potrzeby wykonywania szczegółowych analiz 

środowiskowych, ekonomicznych i społecznych.  

Nie ma również potrzeby wykonywania bilansu terenów przeznaczonych pod zabudowę. 

  
7. Zagrożenia bezpieczeństwa ludności i jej mienia 

Obszar zmiany Studium jest w chwili obecnej niezamieszkany. W przypadku realizacji 

zabudowań klasztoru jedynym zidentyfikowanym zagrożeniem jest zagrożenie ruchami 

osuwiskowymi, które omówiono poniżej. 

8. Występowanie obszarów naturalnych zagrożeń geologicznych 

Obszar zmiany Studium zlokalizowany jest w Zewnętrznych Karpatach Fliszowych, które 

ze względu na charakterystyczny układ warstw łupków i piaskowców są narażone są na 

występowanie zjawisk osuwiskowych. Zachodzą one głównie w wyniku długotrwałych deszczów 

nawalnych (kiedy dochodzi do przemoknięcia gruntu) lub przeciążenia stoku. Zjawiska 

osuwiskowe należą do zjawisk gwałtownych i często nie przewidywalnych, w związku z tym 

Państwowy Instytut Geologiczny w ramach projektu SOPO - Systemu Osłony 

Przeciwosuwiskowej przeprowadził inwentaryzację osuwisk aktywnych, nieaktywnych, 

aktywnych okresowo oraz terenów zagrożonych ruchami masowymi. 

Zgodnie z mapami wykonanymi w ramach powyższego projektu północno wschodni 

kraniec obszaru zmiany Studium jest zlokalizowany w obrębie nieaktywnego osuwiska. Dlatego, 

w przypadku realizacji zabudowy należy uwzględnić występowanie zagrożenia osuwiskowego 

na etapie opracowania, zgodnie z wymogami przepisów odrębnych, geotechnicznych warunków 

posadowienia obiektów budowlanych. 

9. Występowanie udokumentowanych złóż kopalin, zasobów wód podziemnych oraz 

udokumentowanych kompleksów podziemnego składowania dwutlenku węgla 

Na obszarze zmiany Studium nie występują udokumentowane złoża surowców mineralnych 

ani udokumentowane kompleksy podziemnego składowania dwutlenku węgla. Obszar zmiany 

Studium jest również usytuowany poza granicami Głównych Zbiorników Wód Podziemnych – 

GZWP. 

10. Występowanie terenów górniczych wyznaczonych na podstawie przepisów odrębnych 

Na obszarze zmiany Studium nie występują żadne tereny ani obszary górnicze. 

11. Stan systemów komunikacji i infrastruktury technicznej w tym stopnia uporządkowania 

gospodarki wodno-ściekowej, energetycznej oraz gospodarki odpadami 

Obszar zmiany Studium w miejscowości jest aktualnie niezainwestowany i nie posiada 

dostępu do drogi publicznej. Budowa obiektów kultu religijnego na omawianym obszarze 

wymagać będzie budowy odcinka drogi publicznej łączącego obszar zmiany Studium z istniejącą 

drogą publiczną gminną w przysiółku Zagórze. Droga ta na rysunku obowiązującego 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego jest oznaczona symbolem 9.1KDD. 

Niezbędne będzie również wyposażenie obszaru zmiany Studium w sieci elektroenergetyczne i 

wodociągowe również z przysiółka Zagórze. Wymagane będzie wyposażenie planowanej 

zabudowy klasztoru w indywidualną oczyszczalnię ścieków ze względu na odległą perspektywę 

budowy sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Stróża. 
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Obszar zmiany Studium jest aktualnie niezainwestowany, więc nie występują tutaj żadne 

obiekty produkujące. Niemniej jednak budowa klasztoru i obiektów kultu religijnego pociągnie 

za sobą konieczność objęcia obszaru systemem gospodarki odpadami zgodnie z zasadami 

obowiązującymi na terenie gminy Dobra. 

”. 

12. Wymagania dotyczące ochrony przeciwpowodziowej 

Z uwagi na położenie na dziale wodnym pomiędzy zlewniami Raby i Dunajca obszar 

zmiany Studium znajduje się poza obszarami szczególnego zagrożenia powodzią.  

13. Zadania służące realizacji ponadlokalnych celów publicznych 

Na terenie objętym zmianą Studium nie są przewidziane zadania służące realizacji 

ponadlokalnych celów publicznych. 

§ 3. 

Ustalenia Studium określają politykę przestrzenną Gminy, wiążą organy Gminy przy 

sporządzaniu projektów planów miejscowych i dotyczą: 

1. Priorytetów rozwoju Gminy. 

2. Ochrony i rehabilitacji środowiska przyrodniczego. 

3. Ochrony i rehabilitacji środowiska kulturowego 

4. Struktury funkcjonalno - przestrzennej - zasad i kierunków rozwoju. 

5. Kierunków i zasad rozwoju infrastruktury technicznej i komunikacji. 

6. Obszarów wskazanych do opracowania w pierwszej kolejności programów rozwoju, a 

następnie planów miejscowych ( z uwagi na istniejące uwarunkowania), niezależnie od 

wymogów przepisów szczególnych. 

7. Terenów wymagających przekształceń w zakresie dotychczasowych funkcji i sposobów 

użytkowania. 

USTALENIA SZCZEGÓŁOWE. 

1. Priorytety rozwoju. 

1.1. Znaczące zmniejszenie bezrobocia poprzez : 

-pierwszoplanową aktywizację gospodarczą obszarów charakteryzujących się już obecnie:  

wysokim wskaźnikiem uzbrojenia, koncentracją zakładów usługowo–produkcyjnych oraz 

dobrą dostępnością komunikacyjną. 

-eksponowanie walorów kulturowych Gminy i rozwój usług związanych z funkcjami 

turystyki i rekreacji. 

 

1.2. Specjalizacja funkcji w poszczególnych wydzielonych rejonach w nawiązaniu do 

naturalnych predyspozycji środowiska i aktualnego potencjału. 

1.3. Koncentracja angażowanych środków na kompleksowe wyposażenie (w zakresie 

infrastruktury technicznej, łączności, komunikacji oraz inwestycji związanych z ochroną 

środowiska) obszarów przyspieszonego rozwoju. 

1.4. Ochrona zasobów przyrody. 
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2. Ochrona i rehabilitacja środowiska przyrodniczego obejmuje: 

2.1. Przyrodnicze struktury i elementy - już obecnie objęte ochroną prawną (o określonych 

rygorach dotyczących ochrony czy też możliwości zagospodarowania i użytkowania 

terenów), są to : 

 

Rezerwat Przyrody „Śnieżnica” 

- rezerwat leśny, fragment naturalnego lasu bukowego w Beskidzie Wyspowym - rezerwat 

częściowy (Zarz. Min. L. i Przem. Drzew. z 4.11.1968 r. OP 244/47/68) 

Rezerwat Przyrody „Mogielica” 

- rezerwat faunistyczny, szczytowe partie najwyższego szczytu Beskidu Wyspowego – 

Mogielicy (1171 m npm.); ochrona rzadkich gatunków ptaków oraz siedlisk 

przyrodniczych i form skalnych (Zarz. Reg. Dyr. OŚ w Krakowie Nr 37/10 z 30.12.2010 r  

 

pomniki przyrody: 

- dąb szypułkowy w Skrzydlnej na dz. Ew. nr 396, 

- dwa zrośnięte cisy pospolite  w Woli Skrzydlańskiej na dz. ew. nr 340, 

- lipa szerokolistna w Porąbce na granicy dz. ew. nr 585 i 586, na przeciwskarpie rowu 

drogi powiatowej, 

- lipa szerokolistna w Chyszówkach  na dz. ew. nr 1155/3, 

- dwa dęby szypułkowe w Skrzydlnej na dz. ew. nr 394, przy parkingu gminnym, 

- dąb szypułkowy „Szymon” w Dobrej na dz. ew. nr 2179, przy murze zabytkowego 

kościoła naprzeciwko wejścia, 

- jodła pospolita w Półrzeczkach na dz. ew. nr 2343 w przysiółku Białe na brzegu potoku 

Kamienica, 

- Grota Zbójnicka na Łopieniu, w Dobrej na dz. ew. nr 6287/8, jaskinia pseudokrasowa, 

- osuwiskowy rów rozpadlinowy na północnym stoku Mogielicy, w Chyszówkach na dz. 

ew. nr 2919, 

- osuwiskowy podwójny grzbiet na Krzystonowie, w Półrzeczkach na dz. ew. nr 2346. 

 

obszary chronionego krajobrazu:  

Południowopolski Obszar Chronionego Krajobrazu 

- utworzony w celu czynnej ochrony ekosystemów i w celu zwiększania różnorodności 

biologicznej (Uchwała Nr XX/274/20 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 27 

kwietnia 2020 r).  

 

Obszary Natura 2000: 

Obszar Natura 2000: „Ostoja Gorczańska” PLH 120018 utworzony Decyzją Komisji 

Europejskiej z dnia 25 stycznia 2008 r. przyjmującą na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG 

pierwszy wykaz terenów mających znaczenie dla Wspólnoty składających się na alpejski 

region biogeograficzny (notyfikowaną jako dokument nr C(2008) 271) (2008/218/WE). 

 

Obszary Natura 2000 „Uroczysko Łopień” PLH120078 oraz „Ostoje Nietoperzy Beskidu 

Wyspowego” PLH 120052 utworzone Decyzją Komisji Europejskiej z dnia 12 grudnia 

2008 r. przyjmującą na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG drugi zaktualizowany wykaz 

terenów mających znaczenie dla Wspólnoty składających się na alpejski region 

biogeograficzny (notyfikowaną jako dokument nr C(2008) 7973)(2009/91/WE). 

 

2.2. Udokumentowane złoża kopalin: 

- złoże piaskowców „Porąbka”, 

- złoże piaskowców „Porąbka 1” 
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- złoże piaskowców „Skrzydlna” 

- złoże piaskowców „Skrzydlna 1” 

- złoże piaskowców „Skrzydlna 2” 

- złoże piaskowców „Skrzydlna 3” 

 

3. Ochrona i rehabilitacja środowiska kulturowego obejmuje: 

3.1 Zespoły i obiekty wpisane do rejestru zabytków: 

• Dobra  

− kościół parafialny p.w. śś. Szymona i Judy, otoczenie drzewostan, ogrodzenie z bramkami – Ks, 

„A”-14, dec. 303/14 z dnia 13.10.1971 r. (fot. 22) 

• Jurków  

− kościół parafialny p.w. Matki Bożej Nieustającej Pomocy – Ks-163/M, dec. z 17.02. 2009 r. 

• Skrzydlna  

− kościół parafialny p.w. Mikołaja Biskupa, otoczenie starodrzew – Ks „A” 177, dec. 102/22/61 z 

dnia 13.12.1961 r. (fot. 23), 

− dwór – Ks. A-603, dec. 403/89 z dnia 08.12.1989 r., 

− ogród podworski – Ks. „A” 301, dec. z dnia 26.06.1982 r. 

 

3.2 zespoły i obiekty wpisane do gminnej ewidencji zabytków 

 

•  C h y s z ó w k i  

− Kapliczka Matki Boskiej przy nr 105, mur., 1816 r. 

− Kapliczka Matki Boskiej przy rozwidleniu dróg Półrzeczki i Wilczysk, mur., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 30, wł. Anna Sarysz, drew., 1925 r. 

− Dom mieszkalny nr 31, wł. Anna Mrózek, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 39, wł. Franciszek Jania, drew., 1920 r. 

− Piwnica nr 39, wł. Franciszek Jania, kam., 1920 r. 

− Dom mieszkalny nr 40, wł. Jan Smoleń, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 67, wł. Anna Bielska, drew., pocz. XX w. 

− Karczma, ob. dom mieszkalny nr 105, wł. F. Smoleń, drew., k. XIX w. 

− Kapliczka, parcela W. Moczarnika, murowana, otynkowana, kryta gontem, 1876 r. (wewnątrz 

ludowe rzeźby śś. Ignacego i Antoniego z Dzieciątkiem oraz gipsowe figurki N. P. Maryi 

Niepokalanie Poczętej) 

− Kapliczka, parcela nr 71 W. Smolenia, kamienna, około poł. XIX w. (gipsowa figurka N. P. Maryi 

Niepokalanie Poczętej) 

− Kapliczka, parcela S. Tomery, kamienna, otynkowana, kryta gontem, 1927 r. (gipsowa figurka 

N. P. Maryi Niepokalanie Poczętej). 

•  D o b r a  

− Dom mieszkalny nr 1, wł. Anna Chlipoła, drew., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 45, wł. Maria Kalec, drew., 1927 r. 

− Dom mieszkalny nr 46, wł. Jadwiga Kalec, drew. 1934 r. 

− Dom mieszkalny nr 60, wł. Antoni Wontor, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 61, wł. Tadeusz Gąsior, drew., 1936 r. 

− Dom mieszkalny nr 81, wł. Maria Parka, drew./mur., poł. XIX w. 

− Stodoła i piwnica nr 81, wł. Maria Parka, drew./kam., 1930 r. 
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− Dom mieszkalny nr 93, wł. Władysław Rakoczy, drew., 1850 r. 

− Dom mieszkalny nr 96, wł. F. Miśkowiec, drew., 1930 r. 

− Dom mieszkalny nr 126, wł. Stefan Adamczyk, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 127, wł. Andrzej Podgórny, drew., 1940 r. 

− Piwnica nr 127, wł. Andrzej Podgórny, kam., 1940 r. 

− Dom mieszkalny nr 144, wł. Maria Cygal, drew., 1928 r. 

− Dom mieszkalny nr 333, wł. Anna Świder, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 342, wł. J. Węgrzynowicz, drew., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 406, wł. Józef Adamczyk, drew., 1920 r. 

− Dom mieszkalny nr 407, wł. Zofia Kuboszek, drew., 1918 r. 

− Dom mieszkalny nr 428, wł. St. Wator, drew., 1924 r. 

− Dom mieszkalny nr 444, wł. Maria Liszka, drew., pocz. XX w. 

− Studnia – żuraw nr 444, wł. Maria Liszka, kam., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 469, wł. Rozalia Kaczor, drew., 1927 r. 

− Dom mieszkalny nr 448, wł. Katarzyna Drusz, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 472, wł. Jan Czech, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 475, wł. Maria Dudek, drew., 1930 r. 

− Dąb przy nr 494, XVIII w. 

− Dom mieszkalny nr 522, wł. Kazimierz Sabura, drew., k. XIX w. 

− Poczta i sklep, wł. Antoni Drożdż, mur., pocz. XX w. 

− Internat, drew. pocz. XX w. 

− Kapliczka MB z Dzieciątkiem przed plebanią, mur., 1907 r. 

− Kapliczka MB przy nr 31, wł. Z. Kolarska, słup. mur., 1827 r. 

− Figura MB przy nr 140, kam., 1867 r. 

− Kapliczka słupowa przy posesji W. Jani, drew., 1869 r. 

− Plebania, mur., 1903 r. 

− Kaplica cmentarna, mur., pocz. XX w. 

− Kapliczka MB Pocieszenia przy nr 46, mur., 1936 r. 

− Kaplica p.w. św. Jana Nepomucena, plac rynku, 1934 r., z cegły, otynkowana, kryta blachą 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, parcela 216 Budaczów, kamienna, otynkowana, kryta 

blachą, ok. 1826 r. 

•  G r u s z o w i e c  

− Kapliczka Narodzenia Serca Jezusa, przy nr 13, mur., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 26, wł. Wojciech Kowalski, drew., 1876 r. 

− Dom mieszkalny nr 28, wł. Maria Sabura, drew., 1929 r. 

− Dom mieszkalny nr 66, wł. Anna Stokłosa, drew., pocz. XX w. 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, parcela nr 58, na przełęczy między Śnieżnicą i Ćwilinem, 

XIX w., kamienna, otynkowana, kryta blachą. 

•  J u r k ó w  

− Kościół p.w. MBN, drew./kam., 1912 r. 

− Plebania, drew., 1913 r. 

− Wikarówka, drew., pocz. XX w. 

− Dzwonnica kościelna, kam., 1912 r. 

− Kapliczka MB z Dzieciątkiem przy nr 4, drew., k. XIX w., Jurków – Pulkówka 

− Kaplica p.w. MB, drew., 1913 r. 

− Kaplica Matki Boskiej, mur., XVIII w. 
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− Kapliczka św. Stanisława przy nr 127, mur., 1810 r. 

− Dom mieszkalny nr 4, wł. Anna Szerszeń, drew., 1882 r. 

− Dom mieszkalny nr 6, wł. St. Podgórny, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 22, wł. Jan Piechówka, drew., 1923 r. 

− Dom mieszkalny nr 90, wł. K. Dudzk, drew., 1912 r. 

− Dom mieszkalny nr 91, wł. Helena Majda, drew., 1893 r. 

− Dom mieszkalny nr 107, wł. Stanisław Kuchta, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 112, wł. Józef Kuchta, drew., 1945 r. 

− Dom mieszkalny nr 123, wł. Maria Kawula, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 133, wł. Wojciech Budarz, drew., 1930 r. 

− Dom mieszkalny nr 126, wł. A. Kapturkiewicz, drew., k. XIX w. 

− Kapliczka, parcela Michurów i Kuźlów, wzniesiona w 2 poł. XVIII w., z kamienia, otynkowana, 

kryta gontem, Jurków – Siciarze 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, parcela W. Lecha, XVIII/XIX w., kamienna, otynkowana, 

Jurków – Pulkówka 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, parcela W. Banika, ok. 1823 r., Jurków – Kuligi 

•  P o r ą b k a  

− Kapliczka św. Rodziny przy nr 8, mur., pocz. XIX w. 

− Kapliczka Matki Bożej przy drodze do Porąbki, mur., pocz. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 19, wł. Maria Liszka, drew., 1947 r. 

− Dom mieszkalny nr 48, wł. Katarzyna Kuziel, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 50, wł. Karo Jarecki, drew., 1913 r. 

− Kapliczka, parcela nr 65 Kozów, XVIII w., z kamienia, otynkowana, kryta blachą na goncie 

(wewnątrz obraz Matki Boskiej Karmiącej) Porąbka – Piechówki 

− Kapliczka, parcela nr 8 Gąsiorów, 1895 r., kamienna, otynkowana. 

•  P ó ł r z e c z k i  

− Przepust rzeczny przy Nadleśnictwie, pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 92, wł. Nadleśnictwo Limanowa, drew., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 114, wł. Jan Krawczyk, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 121, wł. Jan Dzidzik, drew., 1910 r. 

− Spichlerz nr 121, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 132, j.n. 

− Chlewik nr 132, wł. Jan Michałek, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 149, wł. Janina Walczak, drew., pocz. XX w. 

•  P r z e n o s z a  

− Dom mieszkalny nr 6, wł. Czesław Opioła, drew., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 18, wł. Czesław Zając, drew., k. XIX w. 

− Spichlerz nr 18, jw. 

− Dom mieszkalny nr 21, wł. Józef Zając, drew., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 28, wł. Julia Niedzielska, drew., pocz. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 31, wł. Bronisław Kurek, drew., 1915 r. 

− Dom mieszkalny nr 32, wł. Wł. Konieczny, drew., 1916 r. 

− Spichlerz nr 32, wł. Wł. Konieczny, drew., 1916 r. 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, u podnóża góry Ciecień, parcela nr 94 S. Tomery, pocz. 

XIX w., kamienna, pobielona, kryta blachą na goncie. 

•  S k r z y d l n a  
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− Kapliczka p.w. św. Barbary, wł. Jan Struś, mur., 1 ćw. XX w. 

− Kapliczka MB Częstochowskiej przy posesji Knapczyka, mur., pocz. XIX w. 

− Kapliczka Jezusa Chrystusa przy szkole, mur., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 4, wł. Bronisław Pazur., drew., pocz. XX w. 

− Spichlerz nr 8, wł. Andrzej Zając, drew., 1 ćw. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 89, wł. Helena Opioła, drew., 1 poł. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 96, wł. Barbara Smoter, drew., 1937 r. 

− Dom mieszkalny nr 124, wł. Maria Murzyn, drew., k. XIX w. 

− Plebania nr 48, drew., 4 ćw. XIX w. 

− Dzwonnica, drew., XIX w. 

− Wikariatka nr 47, drew., 1 ćw. XX w. 

− Spichlerz przy plebani, drew., XIX w. 

− Kapliczka, parcela L. Cieślak, XVIII/XIX w., z kamienia, otynkowana, kryta eternitem 

− Kapliczka, parcela nr 115 M. Knapczyk, XVIII/XIX w., z kamienia, otynkowana, kryta blachą, 

Skrzydlna – Ługowina 

− Kapliczka, parcela nr 70 J. Strusia, 2 poł. XIX w., z kamienia, otynkowana, kryta dachówką 

− Kapliczka, parcela A. Kozy, ok. 1900 r., z kamienia, otynkowana, kryta gontem i blachą, 

Skrzydlna – Porąbka, na granicy Dobrej 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, Skrzydlna Górna – Bucznik, parcela B. Pazdur, 1890-

1900, kamienna, kryta eternitem 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, Skrzydlna Górna – Pazdyrówka, parcela nr 84 

A. Kaczmarczyk, XX w., kamienna, otynkowana, kryta dachówką 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, parcela nr 168 A. Majdy, 1949 r., kamienna, Skrzydlna 

– Ługowina  

•  S t r ó ż a  

− Dwór, ob. szkoła podstawowa, mur., pocz. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 14, wł. Czesław Smaga, drew., 1920 r. 

− Spichlerz z piwnicą nr 14, wł. Czesław Smaga, kam./drew., 1920 r. 

− Studnia nr 14, wł. Czesław Smaga, kam., 1920 r. 

− Dom mieszkalny nr 18, wł. Jan Kaleta, drew., 1927 r. 

− Dom mieszkalny nr 33, wł. Piotr Koza, drew., 1908 r. 

− Dom mieszkalny nr 85, wł. Jan Czupek, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 89, wł. Władysław Spyrka, drew., 1947 r. 

− Kapliczka, parcela nr 82 W. Drożdża, pocz. XIX w., z kamienia, otynkowana, kryta blachą, Stróża 

– Za Kopiec 

− Kapliczka, parcela nr 110 J. Cygala, 1924 r., z kamienia, częściowo otynkowana, częściowo 

oszalowana deskami, kryta blachą, Stróża – Przylasek 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, parcela nr 92 J. Tokarza, 1866 r., kamienna 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, parcela K. Smagi, 1946 r., kamienna 

•  W i l c z y c e  

− Dom mieszkalny nr 38, wł. Józef Dudzik, drew., pocz. XX w. 

− Piwnica i spichlerz nr 97, wł. Stanisław Dudzik, kam./drew., k. XIX w. 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, 1841 r., Wilczyce – Czyrki 

− Kapliczka murowana w kształcie słupa, 2 poł. XIX w., kamienna, otynkowana, kryta blachą, 

Wilczyce – Kosmale  

•  W o l a  S k r z y d l a ń s k a  
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− Dom mieszkalny nr 14, wł. Ant. Lewandowska, drew., k. XIX w. 

− Piwnica nr 14, wł. Ant. Lewandowska, kam./drew., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 15, wł. Stanisław Zając, drew., pocz. XX w. 

− Dom mieszkalny nr 26, wł. Jan Zając, drew., poł. XIX w. 

− Piwnica nr 26, wł. Jan Zając, kam., k. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 33, wł. Aleksandra Czepiel, drew., 1933 r. 

− Dom mieszkalny nr 68, wł. Helena Jaśkiewicz, drew., 1939 r. 

− Spichlerz nr 68, wł. Helena Jaśkiewicz, drew., 1939 r. 

− Spichlerz nr 69, wł. Mieczysław Juszkiewicz, drew., pocz. XIX w. 

− Dom mieszkalny nr 82, wł. Józef Pazdur, mur./drew., pocz. XX w. 

− Spichlerz nr 178, wł. Antoni Popławski, drew., pocz. XIX w. 

 

3.3 Stanowiska archeologiczne 

 

Tabela 1. Wykaz stanowisk archeologicznych na terenie gminy Dobra. 

Lp. 
Nr 

arkusza 
Miejscowość 

Nr stanowiska 
Chronologia Funkcja / materiał w miejsco-

wości 
na obszarze 

1 111-59 Półrzeczki 1 6 nowożytność punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

2  Półrzeczki 2 7 późne średniowiecze ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

3  Półrzeczki 3 8 epoka kamienia 

 

nowożytność 

ślad osadniczy, łuska 

krzemienna; 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

4  Półrzeczki 4 9 nowożytność XVII-XVIII w. punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

5  Półrzeczki 5 10 nowożytność XVII-XVIII w. punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

6  Półrzeczki 6 11 nowożytność XVII-XVIII w. punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

7  Półrzeczki 7 12 nowożytność punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

8  Wilczyce 1 1 późne średniowiecze, 

 

nowożytność 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki; 

punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

9  Wilczyce 2 2 nowożytność punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

10  Wilczyce 3 3 późne średniowiecze ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

11  Wilczyce 4 4 epoka kamienia,  

 

nowożytność 

ślad osadniczy, okruch 

krzemienny; 

punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki  

12  Wilczyce 5 5 nowożytność punkt osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

13 109-58 Przenosza 1 4 nowożytność XVIII-XIX w. ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

14  Przenosza 2 5 nowożytność XVIII-XIX w. ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

15  Skrzydlna 1 6 nowożytność XVIII-XX w. ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 
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16  Skrzydlna 2 7 późne średniowiecze 

XV w., 

nowożytność XIX-XX w. 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki; 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

17  Skrzydlna 3 8 późne średniowiecze  

XIV-XV w.,  

nowożytność XIX-XX w. 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki; 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

18  Skrzydlna 4 9 nowożytność XIX w. ślad osadniczy, cybuch fajki 

glinianej, fragmenty ceramiki 

19  Skrzydlna 5 10 nowożytność XVIII-XIX w. ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

20  Skrzydlna 6 11 późne średniowiecze  

XIV-XV w., 

nowożytność XVIII-XIX w. 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki; 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

21  Wola 

Skrzydlańska 

1 12 późne średniowiecze  

XIV-XV w.,  

nowożytność 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki; 

ślad osadniczy, fragmenty 

ceramiki 

Źródło: Małopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków. 

 

3.4 obiekty stanowiące dobra kultury współczesnej i krajobrazu kulturowego: 

a) krzyż na Mogielicy, 

b) krzyż na Łopieniu, 

c) krzyż na Śnieżnicy, 

d) obelisk, ołtarz polowy i kapliczka na Ćwilinie, 

e) droga różańcowa na Ćwilin, 

f) droga krzyżowa na Mogielicy, 

g) kapliczka na polanie Skalne; 

3.5 miejsca pamięci: 

a) cmentarz ofiar II Wojny Światowej w Skrzydlnej, 

b) pomnik ofiar II Wojny Światowej w Skrzydlnej, 

c) pomnik ofiar II Wojny Światowej w Porąbce, 

d) pomnik ofiar II Wojny Światowej w Gruszowcu, 

e) krzyż, obelisk i pomnik na Przełęczy Rydza Śmigłego w Chyszówkach, 

f) szkoła podstawowa im. S. Wyspiańskiego w Stróży, 

g) tablica pamięci ofiar pacyfikacji Skrzydlnej w Skrzydlnej. 

 

4. Struktura funkcjonalno - przestrzenna (zasady i kierunki rozwoju) 

Zgeneralizowana ocena i kwalifikacja obszaru gminy jest podstawą do wyznaczenia 

następujących stref:  

(granice stref mają przebieg orientacyjny – uściślenie nastąpi w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego): 

I  strefy przyrodniczo – funkcjonalne: 

1. Strefa wybitnie górska, przyrodniczo – leśna 

- dominacja funkcji ekologicznych, ochronnych i leśnictwa, 

- możliwy rozwój turystyki i wypoczynku 
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2. Strefa pogórzy, rolno-zadrzewieniowa, lokalnie osadnicza 

-niezbędne zwiększenie zalesień i zadrzewień ochronnych oraz ochrona spójności 

ekologicznej węzłowych struktur przyrodniczych, 

-ochrona walorów widokowo-krajobrazowych stoków i wierzchowin, 

-ochrona spójności ekologicznej węzłowych struktur przyrodniczych, 

-konieczna koncentracja zabudowy w niszach osadniczych wyposażonych w 

infrastrukturę ekologiczną, 

-dominacja rolnictwa, turystyki i wypoczynku, północne stoki o korzystnych 

warunkach wskazane dla rozwoju sportów zimowych. 

3. Strefa dolin – Łososiny i Stradomki – osadnicza 

-wskazana do intensywniejszego rozwoju społeczno-gospodarczego pod warunkiem 

ochrony wartościowych elementów przyrodniczych oraz zapewnienia wysokich 

standardów środowiska. 

 

 Strefy przyrodnicze chronione przed zainwestowaniem 

1. Strefy ochrony ekosystemów leśnych i środowisk przejściowych: 

-chronione przed zainwestowaniem ze względu na pełnione funkcje ekologiczne, 

rekreacyjne, walory krajobrazowe, ewentualne inwestycje związane z obsługą 

turystyki i rekreacji, leśnictwa, funkcją naukowo-poznawczą oraz infrastrukturą 

techniczną – dopuszczone na ściśle określonych warunkach 

-w obrębie istniejących siedlisk dopuszczone niewielkie uzupełnienia, w tym o 

zabudowę rekreacyjną, 

-istniejące obiekty do utrzymania i modernizacji ze wskazaniem na adaptację 

starych zagród na cele rekreacyjne, 

-dolesienia na granicy leśno-rolnej, w obrębie źródlisk, na stokach erozyjno-

osuwiskowych, stromiznach oraz na obrzeżach cieków wodnych; 

2. Strefy ochrony obudowy biologicznej rzek i potoków – kształtowanie terenów 

przywodnych: 

-chronione przed wprowadzaniem nowej zabudowy ze względu na pełnione funkcje 

ekologiczne, rekreacyjne, walory krajobrazowe, a także z uwagi na zagrozenie 

zalewowe, 

-istniejąca zabudowa do utrzymania, 

-tereny zdegradowane do rehabilitacji, 

-zagospodarowanie rekreacyjne dopuszczone na ściśle określonych warunkach w 

oparciu o koncepcje programowo przestrzenne; 
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3. strefy widokowo-krajobrazowe: 

-chronione przed wprowadzaniem nowej zabudowy, zalesianiem oraz liniami 

napowietrznymi, 

-istniejąca zabudowa do utrzymania, 

-w obrębie istniejących siedlisk dopuszczone niewielkie uzupełnienia 

zainwestowania w oparciu o szczególne warunki architektoniczno-krajobrazowe, 

-punkty widokowe do zagospodarowania na cele turystyczne; 

4. tereny otwarte rolno – zadrzewieniowe, korytarze ekologiczne: 

-chronione przed wprowadzaniem nowej zabudowy, 

-wskazane zwiększenie zalesień i zadrzewień, 

-ewentualne inwestycje w obrębie istniejącej zabudowy dopuszczone na ściśle 

określonych warunkach 

5. pozostałe tereny otwarte, w tym grunty rolne chronione z mocy ustawy 

-chronione przed zainwestowaniem z uwagi na ochronę rolniczej przestrzeni 

produkcyjnej oraz walory widokowo-krajobrazowe, 

-w obrębie istniejących siedlisk dopuszczona modernizacja i rozbudowa 

istniejącego zainwestowania oraz uzupełnienia na ściśle określonych warunkach; 

6. znaczące zespoły zieleni urządzonej, parki, cmentarze: 

-chronione przed zmianą użytkowania, 

-wszelkie działania na warunkach szczególnych; 

7. tereny erozyjno-osuwiskowe 

-chronione przed zabudową z uwagi na istniejące lub potencjalne zagrożenia 

związane z niestabilnością gruntu, 

-wskazane w pierwszej kolejności do zalesień i zadrzewień, 

-każdorazowe działania na warunkach szczególnych zgodnie z wymogami 

przepisów odrębnych. 

II  strefy konserwatorskie 

1. strefy ścisłej ochrony konserwatorskiej 

-obowiązuje zachowanie istniejących obiektów zabytkowych ujętych w rejestrze 

zabytków, w gminnej ewidencji zabytków oraz miejsc pamięci 

-wszelkie roboty budowlane i zmiana sposobu zagospodarowania i użytkowania 

wymagają uzyskania pozwolenia konserwatorskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
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Zabytków w Krakowie na etapie postępowania poprzedzającego rozpoczęcie robót 

budowlanych; 

2. strefy ochrony konserwatorskiej 

-obowiązuje zachowanie istniejących obiektów zabytkowych ujętych w rejestrze 

zabytków, w gminnej ewidencji zabytków oraz miejsc pamięci, 

-wszelkie prace budowlane i zmiana sposobu zagospodarowania i użytkowania 

wymagają uzgodnienia z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Krakowie na 

etapie postępowania poprzedzającego rozpoczęcie robót budowlanych. 

3. Strefy ochrony archeologicznej 

-obowiązuje zachowanie „in situ” stanowisk archeologicznych wpisanych do 

ewidencji zabytków archeologicznych oraz zapewnienie warunków dla nadzoru 

archeologicznego lub badań archeologicznych w przypadku podejmowania działań 

zmierzających do zmiany dotychczasowego użytkowania; 

-wszelkie działania inwestycyjne związane z pracami ziemnymi w granicach 

stanowisk archeologicznych wymagają uzgodnienia z Małopolskim Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków na etapie planowania, projektowania i wykonawstwa 

inwestycji; 

-przy wydawaniu decyzji o pozwoleniu na budowę obowiązuje podanie informacji o 

obecności stanowiska archeologicznego i o ustawowych obowiązkach wynikających 

z tego faktu. 

III strefy struktury osadniczej w tym: 

Obszary zainwestowane (potencjalnie rozwojowe) tj: 

A/  strefy preferowane dla rozwoju usług centrotwórczych z mieszkalnictwem towarzyszącym  

− rozwój głównie poprzez podnoszenie standardu obiektów użyteczności publicznej, 

adaptacje, uzupełnienia i zmiany funkcji istniejącego zainwestowania przy 

zachowaniu rygorów ochronnych środowiska kulturowego i przyrodniczego, 

− obowiązuje kompleksowe wyposażenie w infrastrukturę techniczną. 

B/  strefy intensywniejszego rozwoju mieszkalnictwa i działalności społeczno-gospodarczej 

− rozwój poprzez intensyfikację zabudowy, adaptacje, modernizację i zmiany funkcji 

przy zachowaniu rygorów ochronnych środowiska przyrodniczego i kulturowego, 

− obowiązuje kompleksowe wyposażenie w infrastrukturę techniczną. 

C/  strefy umiarkowanego rozwoju mieszkalnictwa i działalności społeczno-gospodarczej 

− rozwój poprzez uzupełnienia, rozbudowę, zmiany funkcji, 

− nowe siedliska realizować na dużych działkach z dużym udziałem zieleni przy 

uwzględnieniu ochrony środowiska przyrodniczego i kulturowego, 
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− obowiązuje kompleksowe wyposażenie w infrastrukturę techniczną. 

D/  strefy zabudowy ekstensywnej 

− rozwój poprzez modernizacje, adaptacje i uzupełnienia w obrębie istniejących 

przysiółków, przy uwzględnieniu ochrony środowiska przyrodniczego i 

kulturowego, 

− wskazane adaptacje starych zagród na cele rekreacyjne, 

− obowiązek uporządkowania gospodarki ściekowej i gospodarki odpadami. 

E/  strefy zainwestowania z preferencją dla rekreacji 

− rozwój poprzez modernizacje, adaptacje, zmiany funkcji istniejącego 

zainwestowania bądź zagospodarowania oraz wprowadzanie nowej zabudowy o 

wysokim standardzie przy uwzględnieniu rygorów ochronnych środowiska 

przyrodniczego i kulturowego, 

− konieczność kompleksowego wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 

− zagospodarowanie związane z realizacją urządzeń i obsługą sportów zimowych 

możliwe na ściśle określonych warunkach w oparciu o koncepcje programowo-

przestrzenne, 

− zagospodarowanie związane z obsługą turystyki i rekreacji w strefach przywodnych 

możliwe na ściśle określonych warunkach w oparciu o koncepcje programowo-

przestrzenne. 

 

G/  tereny aktywności gospodarczej i zaplecza techniczno-gospodarczego 

− preferencje dla nieuciążliwej działalności gospodarczej, 

− wskazana segregacja funkcji na stykach z istniejącą zabudową mieszkaniową w 

celu eliminacji negatywnych oddziaływań, 

− obowiązkowe wprowadzanie zieleni izolacyjnej. 

H/  tereny działań promocyjnych 

− tereny wskazane dla realizacji obiektów i urządzeń związanych z rekreacją - 

wymagane opracowanie programowo-przestrzenne 

− rejony północnych stoków wskazane dla realizacji urządzeń związanych z 

rozwojem sportów zimowych – wymagane opracowanie programowo-przestrzenne. 

I/  strefa zainwestowania z preferencją dla kultu religijnego 

1. rozwój poprzez budowę nowych obiektów kultu religijnego i duszpasterstwa wraz z 

budynkami zamieszkania zbiorowego oraz towarzyszącą zabudową usługową, 

gospodarczą i inwentarską o wysokim standardzie i walorach architektonicznych 
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przy uwzględnieniu rygorów ochronnych środowiska przyrodniczego i kulturowego, 

2. konieczność kompleksowego wyposażenia w infrastrukturę techniczną i 

komunikacyjną, 

3. konieczność wprowadzenia w planach miejscowych standardów urbanistycznych 

określających co najmniej: 

a) maksymalną intensywność zabudowy jako wskaźnik powierzchni całkowitej 

zabudowy w odniesieniu do powierzchni działki budowlanej lub części 

działki znajdującej się w terenie budowlanym - nie większy niż 0,5; 

b)  wskaźnik powierzchni zabudowy do powierzchni działki lub części działki 

znajdującej się w terenie budowlanym – nie większy niż 50%; 

c) wskaźnik powierzchni biologicznie czynnej do powierzchni działki lub części 

działki znajdującej się w terenach budowlanych – nie mniejszy niż 30%; 

d) minimalną ilość miejsc parkingowych dla nowo realizowanej zabudowy co 

najmniej 1 miejsce na 50 m2 powierzchni użytkowej obiektów kultu 

religijnego oraz co najmniej 10 miejsc na każdy budynek zamieszkania 

zbiorowego 

4. konieczność wprowadzenia w planach miejscowych regulacji dotyczących zasad 

kształtowania zabudowy obejmujących w szczególności: 

a) dopuszczenie indywidualnej formy architektonicznej obiektów kultu 

religijnego; 

b) maksymalną wysokość pozostałych budynków nie większą niż 20 m; 

c) dopuszczenie wykorzystania kondygnacji podziemnych budynków. 

5. Kierunki i zasady rozwoju infrastruktury technicznej i komunikacji 

5.1. Rozwój społeczno-gospodarczy gminy będzie wprost proporcjonalny do 

dyspozycyjnych zasobów wody – możliwości zaspokojenia zarówno potrzeb 

ludności jak tez potrzeb rozwijanych tu funkcji gospodarczych. Ogranicza się rozwój 

istniejących i wyklucza się wprowadzenie nowych funkcji (zakładów) 

wodochłonnych. 

5.2. Woda dla celów pitnych i gospodarczych będzie dostarczana ze zbiorczych i 

lokalnych wodociągów opartych na ujęciach powierzchniowych potoków, wód 

wgłębnych oraz na ujęciach źródeł. Należy wykluczyć ujmowanie nowych źródeł dla 

potrzeb wodociągów zbiorczych w terenach objętych strefą szczególnej ochrony 

zasobów wody. Wodociągi zbiorcze obsługiwać będą przede wszystkim zabudowę 

skoncentrowaną. Zakłada się funkcjonowanie jednego dużego zbiorczego 

wodociągu, opartego na istniejących dwóch w Dobrej, po ich rozbudowie, 

modernizacji i połączeniu. Obsługiwać on będzie wieś Dobrą i przyległe tereny 

sąsiadujących wsi. Pozostałe tereny obsługiwane będą przez mniejsze wodociągi dla 

każdej z tych wsi lub przez wodociągi lokalne. Wszystkie ujęcia wody wymagają 

prawnego ustanowienia strefy ochrony sanitarnej. 
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5.3. Ścieki bytowo-gospodarcze będą odprowadzane różnymi systemami 

kanalizacyjnymi na zbiorcze oraz wiejski i lokalne wysokosprawne oczyszczalnie 

ścieków. Sieć kanalizacyjna obsługiwać będzie skoncentrowaną zabudowę. W 

terenach przewidzianych do obsługi przez systemy kanalizacyjne, do czasu ich 

realizacji można dopuścić budowę szczelnych zbiorników wybieralnych z 

okresowym opróżnianiem i wywożeniem w pierwszym okresie na oczyszczalnię w 

Dobrej. Zakłada się rozbudowę i modernizację istniejącej oczyszczalni ścieków w 

Dobrej i osiągnięcie przez nią przepustowości pozwalającej na przyjęcie ścieków ze 

wsi Dobra oraz części wsi Porąbki i Jurkowa. Zakłada się realizację oczyszczalni we 

wsi Skrzydlna, obsługującej tę wieś i przyległą część Przenoszy. Zakłada się 

realizacje wiejskich systemów dla pozostałych wsi. Dopuszcza się realizację 

rozwiązań lokalnych. 

5.4. Gospodarka odpadami bazować będzie na ich segregacji a następnie na ich 

wywożeniu na urządzone, zbiorcze wysypisko, zlokalizowane w Słopnicach, poza 

obszarem gminy. 

5.5. Gaz przewodowy będzie dostarczany siecią średnioprężną z gazociągu 

wysokoprężnego Wiśnicz-Słopnice od stacji redukcyjno-pomiarowych I-go stopnia 

w Słopnicach i w Rupniowie. Istniejącą sieć średnioprężną należy sukcesywnie 

rozbudowywać. Zakłada się realizację gazociągu wysokoprężnego Raba Niżna – 

Łąkta ze stacją redukcyjno-pomiarową w Dobrej. W obrębie gazociągu należy 

zachować strefę ochronną. 

5.6. Zasilanie gminy w energię elektryczną odbywać się nadal będzie od strony 

GPZ110/15kV „Łososina”. Drugostronne zasilanie będzie możliwe po zrealizowaniu 

stacji w Mszanie Dolnej. Energia elektryczna dostarczana będzie do wszystkich 

terenów zainwestowanych i przeznaczonych pod zainwestowanie siecią średnich 

napięć, a od stacji transformatorowych bezpośrednio do odbiorców siecią niskich 

napięć. Należy modernizować i rozbudować istniejącą sieć średnich i niskich napięć 

oraz wybudować nowe stacje transformatorowe. Dopuszczona jest realizacja małych 

elektrowni wodnych. Utrzymuje się linie 110 kV ze Skawiny do Stacji w Łososinie 

Górnej z obowiązkiem zachowania strefy ochronnej. Zakłada się realizację nowej 

linii 110 kV Skawina – Mszana Dolna. 

5.7. Ogrzewanie obiektów odbywać się będzie z indywidualnych i lokalnych źródeł 

ciepła. Docelowo podstawowym źródłem ciepła dla obszaru gminy winien być gaz, 

energia elektryczna lub olej opałowy. Należy modernizować kotłownie lokalne, w 

nowych obiektach stosować paliwa ekologiczne do celów grzewczych a w wypadku 

realizacji kotłowani na paliwa stałe, należy równocześnie instalować urządzenia 

ograniczające do minimum emisje zanieczyszczeń do atmosfery. 

5.8. Dla polepszenia łączności telekomunikacyjnej należy przeprowadzić telefonizację 

całego obszaru, głównie w oparciu o powszechne stosowanie światłowodów i 

zwiększenie pojemności central telefonicznych. Niezbędna jest rozbudowa sieci 

telefonicznej rozdzielczej. Wskazana jest realizacja stacji telefonii komórkowej. 

Łączność radiowo-telewizyjna zapewniona nadal będzie przez telewizyjną stację 

przemiennikową na zboczu Myconówki. 

5.9. System transportu bazował będzie głównie na układzie drogowym. Zakłada się 

modernizację drogi krajowej nr 98. Niezbędna jest modernizacja dróg powiatowych, 

w tym zwłaszcza dróg z Dobrej do Raciechowic i z Mszany Górnej do Zawadki. 
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Przewiduje się przełożenie drogi 25228 w obrębie skrzyżowania z drogą krajową. 

Zakłada się rozbudowę sieci dróg gminnych i dojazdowych. Nowa zabudowa wzdłuż 

dróg powiatowych musi uwzględniać warunki techniczne (w tym odległość od 

krawędzi jezdni, szerokość pasa drogowego) obowiązujące w zakresie wydawania 

decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania. Zakłada się urządzenie ścieżek 

rowerowych, zwłaszcza w terenach atrakcyjnych krajobrazowo i preferowanych dla 

turystyki (wyróżniono na rysunku studium). 

5.10. Układ kolejowy będzie stanowił uzupełnienie układu drogowego. Zakłada się 

modernizację istniejącej linii kolejowej, jej elektryfikacje i włączenie do nowej linii 

Podłęże-Tymbark z odgałęzieniem do Mszany Dolnej. Możliwa będzie zmiana lub 

korekta przyjętej obecnie trasy w oparciu o opracowania techniczne. 

5.11. Dla zabezpieczenia przed powodzią należy: 

− stosować zabiegi zwiększające naturalną retencyjność obszaru i 

stabilizację stoków, 

− zachować i rekonstruować obudowę biologiczną cieków wodnych, 

− wykluczyć z zainwestowania tereny zalewowe wysoką wodą o 

prawdopodobieństwie 1%, 

− realizować budowle zabezpieczające tereny obecnej skoncentrowanej 

zabudowy zagrożone powodzią. 

6. Obszary wskazywane do opracowania w pierwszej kolejności programów rozwoju, a 

następnie planów miejscowych niezależnie od wymogów przepisów szczególnych 

− wyróżniono na rysunku STUDIUM. 

7. Obszary wymagające przekształceń w zakresie dotychczasowych funkcji i sposobów 

użytkowania 

− tereny wyróżnione na rysunku STUDIUM, 

− tereny wskazane do zalesień ze względów ochronnych, retencyjnych i ekologicznych, 

− obszary zagrożone degradacją krajobrazu wskazana rehabilitacja, estetyzacja oraz 

zaostrzone rygory architektoniczno-krajobrazowe.   
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Uzasadnienie przyjętych kierunków zagospodarowania przestrzennego 

(wg § 4 Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu 

projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Dz.U. 118 poz. 

1233) 

 

Kierunki zagospodarowania przyjęte w zmianie nr 1 Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Dobra wynikają z wniosku Klasztoru Karmelitanek Bosych z 

Zakopanego skierowanego do Wójta Gminy Dobra o umożliwienie budowy nowego klasztoru w 

miejscowości Stróża. Wniosek ten został pozytywnie przyjęty przez Wójta Gminy Dobra oraz przez Radę 

Gminy Dobra, która w dniu 21 grudnia 2021 r. podjęła Uchwałę nr XXXIV/247/21 w sprawie 

przystąpienia do zmiany nr 1 studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Dobra. Zgodnie z § 2 tej Uchwały, zmiana studium obejmuje obszar oznaczony na załączniku 

graficznym do Uchwały, w zakresie wprowadzenia do ustaleń studium terenu przeznaczonego pod 

lokalizację obiektów związanych z kultem religijnym w granicach miejscowości Stróża. Zakres 

przestrzenny zmiany studium ustalono zgodnie z wnioskiem Klasztoru Karmelitanek Bosych z 

Zakopanego. Obejmuje on powierzchnię 3,096 ha. Jest to powierzchnia wystarczająca dla budowy 

klasztoru wraz z niezbędnymi obiektami infrastruktury technicznej i komunikacyjnej. Znaczna część 

obszaru zmiany jest już własnością klasztoru. Uwarunkowania przyrodnicze obszaru zmiany studium nie 

stanowią istotnej przeszkody dla realizacji planowanego przedsięwzięcia, aczkolwiek na etapie 

opracowania geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych należy uwzględnić 

nieaktywne osuwisko, w granicach którego znajduje się północno-wschodni fragment obszaru zmiany 

studium. Specyficzny charakter przedsięwzięcia, dla realizacji którego przystąpiono do zmiany studium 

sprawia, że niniejsza zmiana studium jest niezależna od uwarunkowań ekonomicznych i społecznych (w 

tym demograficznych) rozwoju gminy Dobra. Nie sposób zatem określić maksymalnego zapotrzebowania 

na nową zabudowę, o tak szczególnej funkcji jak klasztor. W związku z tym w przypadku zmiany nr 1 

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Dobra odstąpiono od 

sporządzania bilansu terenów przeznaczonych pod zabudowę, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 7 lit. d 

ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tj. Dz.U. 2022 poz. 

503). 


